sic honor et nomen divinis vatibus atque carminibus venit. かくて榮譽と名望とは豫言者なる歌人とその歌とに隨ひ來れり。(Hor. A. P. 400.)

sic in orig. (v. sic in originali.)

sic in originali. (略. sic in orig.) 原物にはかくの通り。

sic itur ad astra. かくして〔人は〕星まで至る; かくして名聲は不朽となる。(Verg. Aen. IX, 641.)

sic jubeo. 私はかく命ず。

si claudio cohabites, subclaudicare discas. もし汝が跛者と共に生活するならば、汝は跛行することを學ぶならん。(中世.)

sic leve, sic parvum est, animum

quod laudis avarum subruit ac reficit. 名譽心の強き人を沮喪せしめ、また回復せしむるものは、かくも軽く、かくも小さきなり。(Hor. Ep. II, 1, 179.)

sic loquendum esse cum hominibus, tanquam dii audiant; sic loquendum cum diis, tanquam homines audiant. 人々とは、あたかも神々が聽けるかのやうに、語るを要し、神々とは、あたかも人々が聽けるかのやうに、語るべきなり。(Macr. Sat. I, 7, 6.)

sic me pater formabat puerum dictis. 幼き私を父はかくの通りに言葉もて仕込みたり。(Hor. Sat. I, 4, 121.)

sic me servavit Apollo. Apollo 神はかく私を救助せり。(Hor. Sat. I, 9, 78.)

sic mihi peccandi studium permissa potestas abstulit, atque ipsum talia velle fugit. かくの如く〔罪を犯すことを〕許されたる權能は罪を犯すことの熱心を私から取去り、而してかかることを欲することさへも逃げ去る。

sic multa quae honesta natura videntur esse, temporibus fiunt non honesta. かくてその本性上尊敬すべきものなりと思はるるものが、事情によつて不名譽なるものとなる。(Cic. Off. III, 25, 95.)

sic natura comprobatur est, ut eum quem laudes etiam ames; porro quem ames etiam laudari ab illo velis. かくて汝が褒むる人を汝はまた愛すといふこと、且つ汝が愛する人その人によつて汝が褒めらるることを汝が欲すといふことは、自然によりて認められたり。(Apol. Flor. I, 9.)

sic natura jubet; velocius et citius nos corrumpunt vitiorum exempla domestica, magnis cum subeunt animos auctoribus. かく自然は命ず。不徳の家庭的範例は大なる權威をもつて我々の心に入り込むが故に、我々を異常に早く且つ速かに腐敗せしむ。(Juv. Sat. XIV, 31.)

sic ne perdidit non cessat perdere

lusor. かくて博奕者は彼が失はざるために失ふことを止めず。(Ov. A. A. I, 451.)

sic nisi tecum. 汝と共ににあらざればかくの如し。

sic noctem patera, sic ducam carmine, donec injiciat radios in mea vina dies. 日がその光線を私の酒の中に投ずる迄、かく杯をもつてかく歌をもつて私は夜を過すならん。(Prop. IV, 6, 85.)

sic omnia fatis in pejus ruere et retro sublapsa referri. かく運命によつて萬物は益、悪しき物へと落ち而して退轉しつづ選ばる。(Verg. Georg. I, 199.)

sic omnia praereunt. かくの如くすべてのものは過ぎ去る。

sic omnia verti cernimus atque illas sumere robora gentes, concidere has. かくて我々はすべてのものが變化することを、而してかの民族は力を得、この民族は滅亡するを見る。(Ov. Met. XV, 420.)

sic omnis amor unus habet decernere ferro. かくて劍をもつて争はんとの一つの熱望がすべての人々を襲ふ。(Verg. Aen. XII, 282.)

si componere magnis parva mihi fas est. もし小事を大事に比することが私に許さるるならば。(Ov. Met. V, 416.)

si computes annos, exiguum tempus; si vices rerum, aevum putes. もし汝が年を數ふるならば、短かき時間を、もし物の變化を考ふるならば、長年月を思はん。(Plin. Min. Ep. IV, 24.)

si consilium vis, permittes ipsis expendere numinibus, quid conveniat nobis, rebusque sit utile nostris; nam pro jucundis aptissima quaeque dabunt di. carior est illis homo, quam sibi. もし汝が私の忠言を求むるならば、[私は言はん] 何が我々に適合し、而して何が我々の状態に有用なるかを決定することを神に委せよ。何となれば神々は愉快なることならで最も適合する夫とこのことを我々に與ふべければなり。人間は自分に

よりは神々に更に大切なり。(Juv. Sat. X, 346.)

sic pagina jungit amicos. かくて一葉が友人を結ぶ。(記念帖に記す言葉)

sic passim. かくの如く到る處に; 到る處かくの如し。

sic praesentibus utaris voluptatibus ut futuris non noceas. 未來の快樂を害せざるやうに、そのやうに現在の快樂を使用せよ。(Sen.)

sic quibus intumuit suffusa venter ab unda, quo plus sunt potae, plus sitiuntur aquae. かくて、水氣のために腹の膨れたる人においては、彼が水を飲めば飲むほど、ますます渴く。(Ov. Fast. I, 215.)

sic qui pauperiem veritus potiore metallis libertate caret, dominum vehet improbus atque serviet aeternum, quia parvo nescit uti. かくて貧乏を恐れて、金屬よりも貴き自由を失ふ人は、無思慮にも主人を戴き、且つ僅少を使用する(満足する)ことを知らざるために永久に服役す。(Hor. Ep. I, 10, 39.)

sic quisque pavendo dat vires faemae, nulloque auctore malorum quae fixere timet. かくの如く各人は恐るることによつて、風評に力を與ふ、而して禍の何らの原因もなきにかかはらず、自分が想像せることを恐る。(Luc. Phars. I, 480.)

si credere dignum est. もしも信ずるに値するならば。(Verg. Aen. VI, 173.)

sic regia tecta subibat horridus. かくの如く彼(Aventinus)は恐るしき姿して王宮に入りたり。(Verg. Aen. VII, 669.)

sic rerum summa novatur semper, et inter se mortales mutua vivunt. augeantur aliae gentes, aliae minuuntur, inque brevi spatio mutantur saecula animantium et quasi cursores, vitae lampada tradunt. かくて世界は常に更新す、而して死すべきものは相互間に交代して生活

す。或民族は増大し、或民族は縮小す、而して短かき期間に生物の時代は變り而してあたかも走者のやうに、生命の燈火を手渡す。(Lucr. R. N. II, 73.)

sic res accendunt lumina rebus. かくて物が物に光を及ぼす。

sic ruit ad celebres cultissima femina ludos. かくて盛装せる女は有名なる競技に集れり。

sic sedebat. かく彼は坐しむたり；彼の通例の著座姿。

sic semper tyrannis. 専制者には常にかくの如く〔あれ〕。(北米合衆國 Virginia 州)

sic te diva potens Cypri. かく(Cyprusの強き女神(Venus)が汝を〔導けかし〕。(Hor. Carm. I, 3, 1.)

sic totidem verbis. かくの如くそれだけ多くの言葉をもつて。

sic transit gloria mundi. かく浮世の名譽は移り行く(消え去る)。(cf. Thomas à Kempis, Im. Chr. I, 3, 30.)

si cui vis apte nubere, nube pari. もし汝が適當に婚姻せんと欲するならば、同等の人と婚姻せよ。(Ov. Her. IX, 32.)

si cum hac exceptione detur sapientia, ut illam inclusam teneam, nec enunciem, rejiciam. もし知識が私に、私がそれを閉ぢこめて所持し且つ發表せざることを條件にて與へらるるならば、私はそれを受けざるべし。(V. quis enim etc.) (Sen.)

si cum Jesuitis, non cum Jesu itis. もし汝らがイエス會員と共に行くなれば、汝らはイエスと共に行かず。(語略合せ)

si curiam curas, pariet tibi curia curas. もし汝が法廷について心配するならば、法廷は汝に心配を作るならん。(語略合せ)

sicut ad poenam sufficit meditari puniendam, sic et ad laudem satis est conari praedicanda. 罰すべきことを考ふことが罰に十分なるが如く、稱揚すべきことを考ふことが褒むるには十分なり。(Apol. Flor. IV, 20.)

sicut ante. 以前の如く。

sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita anima mea ad te Deus. 鹿が水の噴き口を戀ひ慕ふ如く、かく私の靈は、神よ、汝を慕ふ。(Vulg. Ps. XLII, 2.)

sicut dies juventutis tuae, ita et senectutis. 汝の青年時代の日があるやうに、そのやうに汝の老年時代の日はあるならん。(Vulg. Deut. XXXIII, 25.)

sic utere tuo ut alienum non laedas. 他の人の物を汝が害せざるやうに汝のものを使用せよ。(9. Co. 59.)

sicut fortis equus, spatio quae saepe supremo vicit Olympia, nunc senio confectus quiescit. しばしば最終の競走場において Olympia の競技に勝利を得たる勇敢なる馬のやうに、彼は今年や年老い弱りて静かに暮す。(Cic. Sen. V, 14.)

sicuti aurum ignis, ita etiam amicos tempus judicat. 火が黄金を判定するやうに、そのやうにまた時が友人を判定す。

sicut in aethere non arbor, non aequore salso neque esse queunt neque pisces vivere in arvis nec cruor in lignis neque saxis succus inesse. 高層空氣の中に樹木が、また鹽水に雲が存在する能はず、また魚が田畑にて生活し、また血が薪に存し、また汁が岩に存し得ざるが如く。(Lucr. R. N. II, 669.)

sicut in stagno generantur vermes, sic in otioso malae cogitationes. 停滞せる水に蟲の生ずるやうに、そのやうに閑散において悪しき考は生る。

sicut meus est mos, nescio quid meditans nugarum, totus in illis. あたかも私の習慣がかくある如く、或つまらぬことを冥想しつ、全くそれに没頭して。(Hor. Sat. I, 9, 1.)

sicut mos est nobis. 恰も我々に風習がかくある如く；我々の慣習なるが如く。
sicut natura nil facit per saltum, ita nec lex. 自然は飛躍によりて何事も爲さざる如く、そのやうに法もまた飛

羅によりて何も爲さず。(Co. Litt. 238.)

sicut notus pulverem, sic luxuries improbos gyrat. 奢侈は悪人を廻轉す、南風が塵埃を廻轉するが如く。(中世.)

sicut parvula (nam exemplo) magni formica laboris ore trahit quodcumque potest, atque addit acervo quem struit, haud ignara, ac non incauta futuri. 大いに勞苦する小さき——まことにこれは例なり——蟻がその口にてその能ふ物は何にても運び而してその建てたる堆積に加へ、決して將來を知らざるにもあらず、且つ將來に無頓着なるにもあざざる如く。(Hor. Sat. I, 1, 33.)

sicut patribus, sit Deus nobis. 神が我々の祖先にありし如く、神は我々にあらんことを。

sic visum superis. 神々にかく(善しと)思はれたり; 神々はかく欲したり。(Perrenot.)

sic visum Veneri, cui placet impares formas atque animos sub juga aenea saevo mittere cum joco. かく Venus 女神は欲したり、その者は残酷に戯れて相異なる姿及び性質をば青銅の輓の下に置くを好む者なり。(Hor. Carm. I, 33, 10.)

sic vita erat; facile omnes perferre ac pati; cum quibus erat cunq̄ue una, his sese dedere; eorum obsequi studiis; adversus nemini; nunquam praeponeus se aliis: ita facillime sine invidia invenias laudem. 彼の生涯はかくありき。總ての人々を容易に耐へ忍び且つ許し、何人と彼が共にあるも、その人々に自己を提供し、彼らの仕事に同意し、何人にも反對せず、決して自己を他人より先にせざりき、かくせば汝は人々の嫉妬なく甚だ容易に稱讃を見出すならん。(Ter. And. I, 1, 35.)

sic vive cum hominibus, tanquam deus videat; sic loquere cum deo, tanquam homines audiant. 恰かも神が見そなはし給ふ如くに、その如く人

間と共に生活せよ、恰かも人が聞きつつあるかの如くに、その如くに神と語れ。(Sen. Ep. X, 5.)

sic volo, sic jubeo; sit pro ratione voluntas. 私はかく欲し、かく命ず、私の意思をして理由に代らしめよ。(cf. Juv. Sat. VI, 223.)

sic volumus. 我々はかく欲す。

sic volvenda aetas commutat tempora rerum. quid fuit in pretio fit nullo denique honore. かくて回轉する歲月は事物の時期(状態)を變ふ。先に重んぜられたるものはやがて何らの價値もなくなる。(Lucr. R. N. V. 1274.)

sic vos non vobis. かく汝らは汝らのためならで; かく汝らはいそしむ、されど報いを受くる者は汝らにあらず。(cf. hos ego etc.) (Donatus, Vita Vergilii, 17.)

sic vos non vobis nidificatis aves, sic vos non vobis vellera fertis oves, sic vos non vobis mellificatis apes, sic vos non vobis fertis aratra boves. 鳥よ、かく汝らは汝らのためならで巢を營む、羊よ、かく汝らは汝らのためならで羊毛を齎す、蜜蜂よ、かく汝らは汝らのためならで蜜を作る、牛よ、かく汝らは汝らのためならで鋤を運ぶ。(Donatus, Vita Vergilii, 17.)

si Deus pro nobis (nobiscum), quis contra nos? 神もし我々の味方たらんには、何人が我々に反對するか。(Vulg. Rom. VIII, 31.)

si dicentis erunt fortunis absona dicta, Romani tollent equites peditesque cachinum. もしその言葉にして、語る者の運命に一致せざるときは、ローマ人は貴きも賤しきも、みな捧腹絶倒するならん。(Hor. A. P. 112.)

si digitum porrexeris, manum invadet. もし汝が或人に指を差出すならば、彼は汝の手を襲はん。

si diis placet. もし神々の心にかなはば。
si dixeris aestuo, sudat. もし汝が‘私は暖かし’と言ふならば、彼は發汗す。(v Graeculus esurians, etc.) (Juv.

Sat. III, 103.)

- si dum vivas tibi bene facias, jam, pol, id quidem esse haud perlonginquum, neque si hoc hodie amiseris, post in morte id eventurum esse unquam.** もし汝が生きたる間に快樂に耽るならば、まことにそれすら甚だ長くはあらず、またもし汝がこの今日の目を失ふならば、これは死後決して汝に歸り來らず。(Plaut. Bacch. V, 2, 77.)
- si duo faciunt idem, non est idem.** もし二人が同じことをなすとしても、それは同じからず。(cf. Ter. Ad. V, 3, 37.)
- si enim pecunias aequari non placet; si ingenia omnium paria esse non possunt: jura certe paria debent esse eorum inter se, qui sunt cives in eadem republica.** もし金錢を等分することが面白くなきにしても、もしすべての人々の才能が等しくある能はざるにしても、同じ國家の市民なる人々の間にては、少くとも法は同等ならざるべからず。(Cic. Rep. I, 32, 49.)
- si est animus aequus tibi, satis habes, qui bene vitam colas.** もし汝がよく整へる心を所有するならば、汝が幸福に生活するためには、汝は十分を持つ。(Plaut. Aul. II, 2, 10.)
- si ex re sit populi Romani, feri.** もしそれがローマ人のためならば、打て。(Galba 帝の臨終の言葉.)
- si fata deum, si mens non laeva fuisset, impulerat ferro Argolicas foedare latebras, Trojaque nunc staret, Priamique arx alta maneres!** もしそれが神々の定め給へる運命にして、もしも我々の心が狂へることなかりしなれば、彼は劍をもつてギリシア人達の隠れ場を打碎く様に我々を説得し、而して Troja は今も存在せらるらんに、而して汝は、Priamus の高き城よ、残りてあらんに。(Verg. Aen. II, 54.)
- si fecisti, nega.** もし汝がそれを爲せしならば、否定せよ。
- si figit adamantinos summis verti-**

cibus dira necessitas clavos, non animum metu, non mortis laqueis expedit caput. もしも恐ろしき宿命がその鋼の如き釘を汝の屋根の頂に植ゑつくるならば、汝は汝の心を恐怖から、頭を死の畏から免れしめざるべし。(Hor. Carm. III, 24, 5.)

- si foret in terris, rideret Democritus (Heraclitus).** もし Democritus (Heraclitus) が地上に居らば、彼は笑はん。(Democritus は笑の哲學者、Heraclitus は泣の哲學者と稱せらる。) (Hor. Ep. II, 1, 194.)
- si fortuna juvat.** もし運命が助くるならば。
- si fortuna juvat, caveto tolli: si fortuna tonat, caveto mergi.** もし運命が汝を助くるにしても、尊大なることを戒しめよ、もし運命が雷鳴するにしても、元氣を喪ふことを戒しめよ。(Aus. S. S. Sent. Perianther, 6.)
- si fortuna juvat, multi numerantur amici; si fortuna perit, nullus amicus erit.** もし幸運が助くるならば、多くの友人が數へらる、もし幸運が無くならば、いかなる友人も無くなるべし。
- si fortuna volet, fies de rhetore consul, si volet haec eadem, fies de consule rhetor.** もしも運が欲するならば、汝は修辭學者から執政官となるべし。もしこの同じもの(運命)が欲するならば、汝は執政官から修辭學者となるべし。(Juv. Sat. VII, 197.)
- si fractus illabatur orbis, impavidum ferient ruinae.** もし世界が毀たれて倒るとせば、崩壊は驚かざる彼を打つならん; たとへ世界は破滅するとも正しき人は驚かず。(Hor. Carm. III, 3, 7.)
- si fuit errandum, causas habet error honestas.** もし誤らざるべからずとせば、私の過失は正しき理由をもつ。(Ov. Her. VII, 109.)
- si genus est mortis male vivere, terra moratur, et desunt fati sola sepulchra meis.** もしも不幸に生活す

- ることが死の一種なりとせば、土〔のみ〕が私を待つ、而して墓のみが私の不運に缺けたり。(Ov. Pont. III, 4, 75.)
- si genus humanum et mortalia temnitis arma. at sperate deos memores fandi atque nefandi.** 假に汝が人類及び人間の武器を軽んずるとせよ、それにしても神々は正邪を記憶し給ふことを期待せよ。(Verg. Aen. I, 542.)
- sigillatim.** 特に; 別々に。
- sigilli loco.** (略. S. L.) 印章の場所に; 印章の代りに; 封蠟の代りに。
- sigillum (pl. -a.)** 印章。
- sigillum confessionis.** 印の悔懺。
- Sign. (v. signatum.)**
- signa.** (略. S.) 記名せよ。
- signa conferre.** 接戦す。
- signa ferre in hostes.** 敵を攻む。
- signa fortium.** 強き者の標。
- signa subsequi.** 軍旗に従ふ; 戦列を守る。
- signa suo nomine.** (略. s. s. n.) 自己の名をもつて標せ。
- signatum.** (略. Sign.) 署名せられたる。
- signatura temporis.** 時の標。
- signa veneni.** (略. sign. veneni.) 毒薬の標。
- signetur.** (略. S.) それは調印せらるべし。
- signis versis.** 軍旗を廻轉して; 旋回して。
- sign. venen.** (v. signa veneni.)
- si gravis brevis, si longus levis.** もし厳しければ短かく、もし長ければ輕し。(Cic. Fin. II, 7, 22.)
- si hic esses, aliter sentires.** もし汝が此處(私の立場)にあらば、汝は異なりて考ふるならん。
- si honorem perdidisti, omnia perdidisti.** もし汝が名譽を失ひしならば、汝はすべて失ひしなり。(Gaffron.)
- si illi sunt virgae ruri, at mihi tergum domi est.** もしも彼の笞が田舎にあるならば、私の脊中は家にあり。(Plaut. Bacch. II, 3, 131.)
- si incolae bene sunt morati, pulchre munitum arbitror.** もし〔町の〕住民がよく訓練せられたるならば、町はよく

防禦せられたりと私は考ふ。(Plaut. Pers. IV, 4, 6.)

si incolumem servaveris, aeternum exemplar clementiae ero. もし汝が私を安全に保護するならば、私は汝の慈悲の永久の實例となるならん。(Tac. Ann. XII, 37.)

si in hoc erro quod animos hominum immorales esse credam, libenter erro, nec mihi hunc errorem quo delector dum vivo extorqueri volo. もし私が人間の靈は不死なりと信ずることに於いて誤れるならば、私は悦びて誤る、且つ私の生ける間は、私が樂しむこの誤謬を奪ひ取らるるを欲せず。(Cic. Sen. XXIII, 86.)

si invitus pares, servus es; si volens, minister. もし汝が不本意に従ふならば、汝は奴隷たり、もし好んで従ふならば、汝は召使なり。(Syr. 1104.)

si ista vera sunt, ratio omnino tollitur, quasi quaedam lux, lumenque vitae. もしもそれらの事が眞實ならば、恰かも生の光明にして燈火ともいふべきあらゆる道理は取り去らる。(Cic. Acad. IV, 8.)

si ita e republica videretur, age et feri. もしもかくすることが國家に有益と思はるるならば、爲せ而して打て。(cf. Tac. Hist. I, 41.)

si iudicas, cognosce; si regnas, jube. もし汝が裁判するならば、事實を取調べよ、もし汝が支配するならば、命令せよ。(Sen. Med. 193.)

si jus violandum, regnandi gratia violandum est. もし法が破らるべきものならば、支配(國家)のために破らるべきなり。

si juxta claudum habites, subclaudicare discas. もし汝が跛者に近く生活するならば、汝は跛行することを學ぶならん。(v. claudicantis, etc.; si claudio, etc.)

si laus hominem allicere ad recte faciendum non potest, ne metus quidem a foedissimis factis potest

avocare. もし稱讃が人を正しく行爲するやうに誘ふ能はざれば、[罰の]恐怖すらも人を最も悪しき行爲から引留むること能はず。(Cic.)

sile, et philosophus esto. 沈黙せよ、而して哲學者たれ。

silendo loquitur. 彼は黙することによつて語る。(時計の銘)